Praeterea cum Dominus Palatinus Marienburgensis in hac ipsa causa a S. Regiae Maiestatis Vestrae senatoribus sententiam pro se suoque subdito Gedani obtinuerit, non spero eandem a S. Regia Maiestate Vestra per frivolum istam contumaciam eversam iri. Quare iterum subiectissime oro, S. Regia Maiestas Vestra subdita et promptissima servitia dicti Domini Palatini suorumque maiorum erga inclytos Poloniae Reges clementer considerare dignetur ac mediante etiam hac mea intercessione efficere, ut suae petitionis compos una cum subdito suo reddatur. Id erga S. Regiam Maiestatem Vestram quibus possum officiorum generibus sedulo ac subdite promereri studebo, non dubitans dictum Dominum [f. 523] Palatinum cum suo subdito debitis servitiis et grata animorum recordatione compensatum. Quam Christo Optimo Maximo etc. Datae Konigsberg.

Ex commissione Cancellarii  
C.S.

1) *Achatius Czema.*

N. 3910.

E Regio Monte, 18.IV.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Michaele Sperling, homicidii accusato, intercedit et rogat, ut ei clem-  
tiam exhibere et salvum conductum concedere dignetur, «quo se coram  
purgare et innocentiam suam de admisso homicidio patefacere queat».*

*Cfr. El. XXXI, N. 596.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 523-524.*

N. 3911.

E Regio Monte, 18.IV.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*pro palatini Marienburgensis [Achatii Czema] subdito de Willenberg*

(cfr. N. 3909).

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 524-525.*

N. 3912.

E Regio Monte, 25.IV.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de matrimonio regis cum ducissa Mantuae ineundo gratulatur et nuntiat se ad  
constitutum diem ad nuptias cohonestandas praesto fore.*

Cfr. El. XXXI, N. 592.

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 525-526.*

Regi Poloniae, XXV Aprilis.

Gratulatur de novo connubio cum Ducissa Mantuae<sup>1)</sup>, scribitque se ad  
diem nuptiis dictum affuturum S. Regiae Maiestati.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

S. Regiae Maiestatis Vestrae literas, Cracoviae X die Aprilis datas,  
hodie, hoc est 25<sup>a)</sup> eiusdem mensis, accepi. Ex quibus magnam sane voluptatem  
percepi, quod intellexi S. Regiam Maiestatem Vestram de ineundo  
iterum matrimonio certiores factam. Itaque S. Regiae Maiestati Vestrae  
de hoc honestissimo connubio cum Illustrissima Mantuae Ducissa iungendo  
maximopere gratulor, Deum Optimum Maximum suppliciter petens,  
is tam S. Regiae Maiestati Vestrae totique Poloniae Regno, quam ipsi  
etiam Illustrissimae sponsae, felix, faustum et fortunatum hoc connubium  
esse velit, faxitque, ut quod feliciter inchoatum est, felicissime perficiatur  
ac terminetur. Quoniam autem S. Regia Maiestas Vestra me una cum  
coniuge mea<sup>2)</sup> ad nuptias, quae 2 die Iulii constituta sunt, [f. 526] invitata  
rogatque, ut praesentia mea eam nuptiarum solennitatem honestare velim,  
equidem optarim dilectissimam coniugem meam eo loco ac conditione  
esse, ut una mecum ei solennitati interesse commode queat, verum S.  
Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod dicta mea  
coniunx hoc tempore, divina mediante gratia et benignitate, gravida et  
vicina quodammodo partui est, sic ut speret se circa constitutum nuptiarum  
tempus aut<sup>b)</sup> citra etiam, divino auxilio accidente, liberatam iri. Quod  
ut Deus, aeternus ac benignissimus pater, clementer faxit, supplici ipsum  
prece fatigare nunquam desino.

Quod ad meam autem personam attinet, cum S. Regiae Maiestati  
Vestrae in omnibus rebus, quae ad honorem et commodum eiusdem spec-  
tare sciam, semper sim addictissimus, non permittam, si quidem per vale-  
tudinem et meam et coniugis meae ullo modo potero, quin S. Regiae Mai-  
estati Vestrae ad dictum et constitutum diem praesto sim futurus. Quibu-

scumque enim in rebus S. Regiae Maiestati Vestrae officia mea subdita praestare possum, non patiar in me quicquam desiderari. Deus omnipotens S. Regiam Maiestatem Vestram salvam, felicem, incolumem et florentem pro gloria nominis sui amplificanda et pro commodo totius incliti Regni augendo diutissime conservare dignetur. Cui me meaque omnia subiectissime commando. Ex Regio Monte.

Princeps audivit legere  
Relatio Cancellarii.  
C.S.

- a) *in margine.*
- b) *correctum ex: et*
- 1) *Catharina Austrica, vidua Francisci III ducis Mantuae.*
- 2) *Anna Maria.*

N. 3913.

*E Regio Monte, 27.IV.1553.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Caio de Wiraille, regis Galliae oratori,*  
*notum facit se responsum regium ad litteras eius Augusto duci Saxoniae trans-*  
*misisse, ut id ei preferendum curaret; de matrimonio regis Poloniae cum*  
*ducissa Mantuae ineundo nuntiat; petit, ut se regi Galliae commendet.*  
*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 527-528.*

Cayo de Wirall, XXVII Aprilis.

Gratulatur illius valetudini et scribit se responsum Regis Poloniae ad Ducem Saxoniae Augustum misisse, ut ab illo preferendum ei curaretur. Petit, ut nova perscribat, et cuperet coram de plerisque cum eo conferre. Petit postremo Regi suo<sup>1)</sup> commendari.

Salutem et gratiam nostram.

Nobilis ac Generose, sincere nobis dilecte.

Cum hic familiaris vester Germanus in patriam rediturus esset, eumque ad vos, Deo iuvante, venturum arbitraremur, facere non potuimus, quin vos literis nostris inviseremus. Quapropter si vos una cum inclito Rege et Domino vestro Serenissimo bene feliciterque valetis, est quod Deo agamus gratias. Nos quidem pro temporis huius aetatisque nostrae ratione una cum coniuge<sup>2)</sup> et filiabus<sup>3)</sup> nostris dilectissimis valetudine sic satis prospera utimur. Deus Optimus Maximus faxit eam pro sua clementi voluntate ex omni parte diuturnam.

Ceterum non dubitamus vos ad eas literas, quas elapso tempore S. Regiae Maiestati Poloniae scrisistis, responsum obtinuisse. Nos enim ut primum id responsi ex Polonia accepimus, confessim Illustrissimo Duci Saxoniae, Domino Augusto, transmisimus, ut porro vobis preferendas curaret. Quod quidem iam factum esse persuasum habemus, neque enim alia commodior nobis mittendi via hoc tempore patebat. Quoniam autem tandem nihil a vobis literarum accepimus, clementer postulamus, ut nobis statum rerum istic vestrarum aliquando perscribere, et si quae nova sunt, communicare dignemini. Intelleximus etiam ea omnia, de quibus cum hic

assetis, coram [f. 528] colloquebamur, in nihilum redacta esse. Verum id omne Deo tempore committendum putamus.

Nova, si quae hic essent, libenter vobis perscriberemus. Verum quod cognitione dignum esset, hic nihil est, nisi quod Serenissimus Poloniae Rex, Dominus noster clementissimus, de ineundo iterum matrimonio cogitat. Est enim Suae Maiestati Illustrissima Ducissa Mantuae, S. Regis Romanorum filia<sup>4)</sup>, desparsata, nuptiisque constitutus est dies ad secundum futuri mensis Iuli diem. Deus faxit, ut utrisque hoc connubii bene feliciterque eveniat. Quo in statu sint hoc tempore res Germanorum, vos haud dubie melius quam nos novistis, quare de eo scribere supersedemus. Optaremus autem una atque altera dumtaxat hora nobis licere vobiscum de his atque aliis negotiis colloqui, cum literis credenda non satis tutum videatur.

Extremo clementer a vobis petimus, ut studia nostra prompta et parata Regi vestro deferatis, nosque ad eius Maiestatem per oportunitatem accurate commendare non gravemini. Hoc nobis gratissimum feceritis, quod clementia nostra vicissim compensandum veniet. Bene valeat etc. Datae Regio Monte.

Commissio Principis propria  
C.S.

1) *Henricus II.*

2) *Anna Maria.*

3) *Anna Sophia et Elisabeth.*

4) *Catharina, filia Ferdinandi I, vidua Francisci III ducis Mantuae.*

N. 3914.

E Regio Monte, 28.IV.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,  
de futuro regis matrimonio gratulatur et omnia fausta ac felicia regi a Deo  
exoptat; de tempore et loco nuptiarum certior fieri cupit, ut se in persona  
ad eas cohonestandas conferre possit; pro novis missis gratias agit et aliquot  
nova ex Germania vicissim perscribit.*

(*Schedula: rogat, ut se edoceat, quomodo regis desideriis maxime satisfa-  
cere possit.*)

*Cfr. El. XLIII, N. 131.*

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 179v-181.*

An her Terlen, den 28 Aprilis anno 53<sup>a</sup>).

Edler und erenvhester, besonder lieber.

Wir haben ewer schreiben, den 10 Aprilis zu Krackaw ausgangen, den 25 desselben alhie zu Konigspergk bekommen, und daraus wess ir uns der ko.mt. zu Polan etc., unsers gn hern und freundlichen lieben oheimens, vorheiratung<sup>1)</sup> halben vormeldet, verstanden. Nun wunschen wir erstlichen zu solchem Gottis gnedigen segen und bitten mit hertzlichem fleisse, der selbe wolle ire ko.mt. sampt derselben ko. gemahl in freuden lassen zusammenkommen, sie mit seinem gotlichen segen also segnen, darob beden iren ko.mt. viel lob und rhumb, auch neben der loblichen Chron alle zeitliche